
بیشتر گزارش هایی 
که درباره آداب و رسوم 
ایرانیان و از جمله 
اهالی مشهد در ماه 
مبارک رمضان داریم، 
توسط جهانگردان 
ثبت و ضبط شده  
است؛ افرادی مثل 
»شاردن«، »کمپفر«، 
»کاتوف«، »پترو 
دلاواله«، »فوروکاوا«، 
»ماساهارو« و »رنه 
دالمانی« که در 
دوره های مختلف 
تاریخی، از صفویه 
تا قاجار، گذرشان به 
ایران افتاده  و درباره 
آداب ماه رمضان در 
کشور ما، نوشته اند. 

حاشیه

مهدیه قمری  حرم 
مطهر رضوی هر ساله در 
ماه میهمانی خدا مراسم 
ویژه ای دارد. این مراسم 
ــرخــورداری از  بــه دلیل ب
قدمت طولانی، در اسناد تاریخی آستان قدس 

رضوی با عناوین مختلف ثبت شده است.
در این گــزارش می خواهیم این اسناد را با هم 

ورق بزنیم.
مراسمی که در ماه پرفیض و برکت رمضان در 
حرم مطهر رضوی برگزار می شود، از سفره های 
افطاری گرفته تا مراسم ترتیل خوانی، قرائت قرآن 
کریم و اذان گفتن مؤذن ها هنگام افطار و سحر 
دارای دستورالعمل هایی بوده که با مطالعه اسناد 
تاریخی آستان قدس رضوی شاید برخی از آن ها 

را بدانیم و از برخی دیگر مطلع نباشیم.

قدیمی ترین سند مراسم افطاری مربوط به چه ◾
سالی است؟

آن طور که اســـناد موجود از مراســـم ماه رمضان 
نشـــان می دهنـــد، رســـم افطـــاری و ســـحری 
در حـــرم مطهـــر رضـــوی قدمـــت بســـیار دارد. 
قدیمی ترین ســـند مربوط به ســـال 1111 هجری 
قمری اســـت. ســـندی هم وجود دارد که مربوط 
به ســـال 1174 هجـــری قمـــری اســـت. دقت در 
جزئیات این اســـناد ما را به محتوای سفره های 
رمضانی آن ایـــام می رســـاند. بنابر این اســـناد، 
غذاهایـــی چون قورمـــه، بورانی بادمجـــان، آش، 
کوکو، پلو، آبگوشـــت و ســـایر غذاهای گوشـــتی 
در کنار انـــواع پنیر، ماســـت، دوغ و انـــواع میوه 
مانند خربزه، انگور، ســـیب، انواع نوشـــیدنی ها 
و شـــیرینی ها همچـــون شـــربت های مختلف، 
سکنجبین، حلوا، پشـــمک و... در سفره افطار 

و ســـحری وجود داشـــته اند. 
در سال 1167 نیز کارکنان آن زمــان حرم مطهر 
رضوی اقلام خریداری شده برای مراسم افطاری و 
سحری در این مکان مقدس را در یک سند ثبت 
کرده اند که در سازمان کتابخانه ها و مرکز اسناد 
آستان قــدس رضــوی تاکنون به یادگار مانده، 
این در حالی است که تمام هزینه های تهیه این 
موادغذایی از ســوی آستان قــدس تأمین و در 
مهمانسرای حضرت توسط طباخان و آشپزان 

طبخ می شده است.

ــا کـــارخـــانـــه مــبــارکــه خــادمــی◾  مــهــمــانــســرا یـ
 یا کارخانجات

گفتیـــم غذاهـــا در مهمانســـرای حضـــرت طبخ 
می شـــده، اما عنوان مهمانســـرا در گذشـــته به 
کار نمی رفته اســـت. براســـاس اســـناد تاریخی 
موجود در مرکز اســـناد آســـتان قـــدس رضوی، 
در دوران افشـــاریه و قاجاریه این مهمانســـراها 
عنوان هایی همچون »کارخانجات«، »کارخانه 
مبارکـــه خادمـــی« یـــا حتـــی »کارخانـــه مبارکه 

زواری« داشـــته است.
در آن زمـــان مهمانســـراهای زائـــران و خادمـــان 

از هم جدا بـــوده و هـــر کـــدام دارای عناوین ذکر 
شـــده بودند. 

بـــا جســـت وجو در ســـایر اســـناد مشـــخص 
می شـــود همزمـــان بـــا مـــاه میهمانی خـــدا، هر 
شـــب تمامی کارکنـــان کشـــیک حـــرم، افطاری 
را در محـــل کارخانـــه خادمی صـــرف می کردند، 
علاوه بر این، به برخی کارکنـــان حرم که با توجه 
بـــه ضرورت هـــای شـــغلی در ایـــن ایـــام موظف 
بودند در حرم مطهر حضور داشـــته باشند و به 
مجـــاوران و زائران دور و نزدیک خدمات رســـانی 

کنند، ســـحری هـــم تعلـــق می گرفته اســـت.

ماه رمضان و دستورالعمل های تاریخی آن◾
بنا بر این اسناد، در گذشته پیش از آنکه ماه 
مبارک رمضان آغــاز شود متولی باشی آستان 
قدس دستورالعمل مفصلی را به کشیک باشی 
تحویل می داده که این دستورالعمل شامل تمام 
برنامه ها و مراسم هایی بوده که باید همزمان با 
آغاز ماه میهمانی خدا در حرم مطهر رضوی اجرا 

می شده است.
متولی باشی آســتــان قـــدس منصبی مربوط 
به دوره قاجار در آستان قــدس رضــوی است. 
اسنادی که این دوره را برای ما روایــت می کنند 
به سال های1303، 1330 و 1336 هجری قمری 

مربوط می شوند.
حتی در این اسناد ذکر شده مؤذن ها براساس 
دستورالعمل مربوط، به گنبدها می رفتند و علاوه 
بر قرائت اذان به مناجات خوانی می پرداختند، 

هــر چند صــوت زیــبــا و لحن دلنشین اذان و 
مناجات این خادمان را نمی شده در این اسناد 
ثبت کنند اما بدون شک یاد و خاطره لحظات 
زیبایی کــه مناجات خوان ها بــرای زائـــران رقم 
می زدند در حافظه گلدسته ها و گنبد رضوی 

مانده است. 
آن طـــور کـــه اســـناد روایـــت می کننـــد، ایـــن 
دســـتورالعمل ها که شـــامل برنامه های مذهبی 
نیز بوده هر ســـاله صـــادر می شـــد. در آن زمان، 
مراســـم تلاوت روزانه یـــک جزء قـــرآن با حضور 
تمامـــی حافظـــان و قاریـــان قرآن ســـه ســـاعت 
مانده بـــه غـــروب در ایـــوان طلای صحـــن قدیم 
)صحن انقلاب اســـلامی امروزی( برپا می شـــد، 
همچنین مقابلـــه قرآن هـــا به منظـــور تصحیح 
احتمالی اشـــتباه های چاپی قرآن هـــای موجود، 
از دیگـــر برنامه هـــای ایـــن مراســـم نورانـــی بود، 
نواختن طبل )اعلان طبخ ســـحور( یکی دیگر از 
مراسم هایی اســـت که توســـط نقاره چیان حرم 
مطهر انجام می گرفته اســـت. با توجـــه به نبود 
امکانات اطلاع رســـانی بـــرای مردم عـــادی، این 
اعلان بـــه منزلـــه  تعیین ســـاعت و وقت ســـحر 
بـــوده اســـت. پـــس از طبل نـــوازی نقاره چیـــان، 
دوبـــاره مؤذن ها بـــر ســـر مناره ها می رفتنـــد و به 
ادامه مناجات مشغول می شـــدند که تا هنگام 
اذان صبـــح ایـــن جریـــان ادامـــه داشـــت. پـــس 
از اذان و طلـــوع فجـــر، حافظـــان موظـــف بودند 
همچون روزهای قبـــل، آیات قـــرآن کریم را طبق 

معمـــول قرائـــت کنند.

و اما شب های قدر...◾
در شب های نــزول قــرآن برخلاف سایر شب ها 
صحن و سرای رضوی در نور شمع ها و چلچراغ ها 
روشن بود، حتی قندیل ها، پیه سوزها و مشعل ها 
هم روشــن می ماندند تا مراسم شب های قدر 

باشکوه و عظمت خاصی برگزار شود.
بخشی از اسناد که بیانگر حــال و هــوای حرم 
مطهر در شب های قدر هستند، مربوط به دوره 
صفوی است. این اسناد نشان می دهد هر ساله 
همزمان با احیای شب های قدر مراسم ویژه ای در 
بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( به صورت یک سنت 
برگزار می شده است. در این ایام، مستغلات و 
دکان های مربوط به حرم مطهر رضوی تعطیل 
می شد و برخلاف شب های دیگر که در ابتدای 
شب، چراغ های حرم خاموش می شد، در این 
شب ها تا صبح تمامی صحن ها و رواق ها روشن 
می ماند، همچنین در این شب ها، نقاره نوازی و 

نواختن طبل ممنوع بود.
اسناد دیگری هم وجود دارد که روایتگر برپایی 
ــای صفویه و  مــراســم »نخل بندی« در دوره هــ
افشاریه اســت، در ایــن مــراســم پــس از تزئین 
سازه ای چوبی به نام »نخل« با وسایل و اشیای 
مــخــتــلــف، مــجــلــس روضـــه خـــوانـــی بــه منظور 
عزاداری سالروز شهادت امیرالمؤمنین علی)ع( 
دایر می شد. قدمت قدیمی ترین سند مرتبط با 
روضه خوانی در شب بیست یکم ماه رمضان به 

سال 1112 هجری قمری می رسد.

جشن و سرور برای پایان یک ماه روزه داری◾
ــوده و کارکنان  عید فطر از جمله اعیاد مهم ب
حرم مطهر رضوی از زمانی که تشکیلات اداری 
این نهاد شکل گرفت به برگزاری جشن و سرور 
می پرداختند و پایان یک ماه روزه داری را در قالب 
یک مراسم شاد برای زائــران و مجاوران دلپذیر 

می کردند.
جــالــب اســـت بــدانــیــد ســنــد »اعــطــای خلعت 
بــه امیرمحمد صــالــح خطیب الحسینی در 
ــه عــنــوان  ــمــری« ب ــاه شــــوال، 1021 هــجــری ق مـ
قدیمی ترین سند مرتبط بــا عید فطر آرشیو 
اسناد آستان قدس رضوی محسوب می شود. 
در ایـــن ســنــد و ســنــدهــای مــشــابــه آن بیشتر 
بــه هــزیــنــه هــای صــاحــب جــمــعــان، خبازخانه، 
شربت خانه، حویج خانه)محل نگهداری وسایل 
آشپزی( و قصاب خانه، در اولین روز ماه شوال 
)عید فطر( اشـــاره شــده کــه بیانگر پذیرایی از 
میهمانان مراسم عید فطر حرم مطهر با غذا، 

شربت و شیرینی است.
از طرف دیگر، مجلس جشن عید فطر در دوره 
قاجار در این ساحت مقدس اهمیت بیشتری 
داشــتــه، بــه طــوری کــه بــا حــضــور متولی باشی، 
والی خراسان و سایر صاحب منصبان آستانه، 
ــوان طــلای صحن قدیم برگزار  مجلسی در ایـ
می شده و پیشخدمت های آستانه با شیرینی، 
حلوا و شربتی که تحویل داران فراهم کرده بودند، 

از حاضران در مراسم پذیرایی می کردند. 

بابا هم  هم 
بیندیشیمبیندیشیم

شرح فرازی از دعای شریف ابوحمزه ثمالی از آیت الله سید عبدالله فاطمی نیا 
دعای ابوحمزه دریای نور است، چقدر باید خدا را شکر کنیم 
که این مطالب را در اختیار ما گذاشته است. در جمله ای از 
این دعا می فرماید :خدایا تو رحم می کنی، مرحمت می کنی 
به هر کسی که بخواهی، به هر چیزی که بخواهی و هرگونه که 
بخواهی و عذاب می کنی هر کسی را به هر چیزی که بخواهی و 

هرگونه که بخواهی. این جمله دریای نور است. باور بفرمایید 
بزرگان گفته اند این قسمت شرح شود 500صفحه کتاب 
می شود؛ حالا مختصری عرض می کنم. می فرماید: »ترحم 
من تشاء بما تشاء کیف تشاء«؛ اولاً می بینید در نعمت های 
ظاهری دنیا، هر کسی یک سهمیه ای دارد، اگر بخواهیم در 

این نعمت های ظاهری دقت کنیم به هر کس یک چیزی 
مرحمت کرده است. در این موضوع خیلی می شود صحبت 
کرد اما چون نعمت های دنیا خیلی مهم نیست از اینجا 
می گذریم. عمده چیزی که در این قسمت نظر بزرگان را جلب 
کرده نعمت های باطنی است. در نعمت های باطنی اصلاً 

خدا می داند و از عقول ما خارج است که خدا چه چیزهایی به 
این بندگان داده است، به هر کس یک بعد از معرفت را داده 
است، می بینید یکی را صاحب کرامت کرده، یکی که درجه اش 
از صاحب کرامت بالاتر است به مصلحتی صاحب کرامتش 

نکرده، یکی را این طور نوازش کرده، این ها دریاست.

   شب قدر و برنامه ریزی 
برای برِّ و خوبی به والدین برنامه ریزی کنیم که چه 

زنده باشند و چه مرده، به یادشان باشیم و کاری کنیم و 
قدمی برایشان برداریم. برای برادر و خواهر، بستگان و 
ذَوِالارحام، همسایه ها، همشهری ها و... که همه مبتلا 

هستند، قدمی برداریم. آن هایی که مبتلا به هزار فساد و 
زنا و فحشا و درگیری هستند، چه کسی باید برایشان کار 
کند و قدمی بردارد؟  نباید مسئله را توجیه کنیم و بگوییم 

دیگران اقدام نکرده اند،  که تو باید فرض کنی کسی جز تو در 
این عالم نیست. باید خود شروع کنی و هر مقدمه ای را که 

می خواهد فراهم کنی. جامعه ای که در آن، هر کس باید شب 
قدر و برنامه ریزی داشته باشد تا »سَلامٌ هِی حَتّی مَطْلَع 

الفَْجْرِ« را داشته باشد، دیگر نمی توان نشست و دست روی 
دست گذاشت. این تقدیر را از تک تک من و شما خواسته اند.

منبع : صفايى حائرى، على، اخبات

 أفضل 
العقل 
معرفة 
الإنسان 
نفسه

برترین خِرد 
خودشناسی است.

C

 قدیمی ترین سند مربوط به ســال 1111 هجری قمری است. سندی هم 
وجود دارد که مربوط به سال 1174 هجری قمری است. دقت در جزئیات این 

اسناد ما را به محتوای سفره های رمضانی آن ایام می رساند.
گزیدهگزیده

رسوم قدیمی خراسانی ها در ماه رمضان

رسم مبارک

صدیقه سادات بهشتی  هر شهر و دیاری برای 
ماه مبارک رمضان آیین و رسمی دارد و این رسم و 
رسوم گاهی هنوز بین مردم و بزرگان خانواده ها حفظ 
شده است. بعضی از رسم ها هم دیگر اجرا نمی شوند 
و فقط خاطره ای از آن ها باقی مانده است. با این حال، 
این رسم ها هنوز در بین ما ارزشمندند و نشان دهنده 
دل هــای پاک مردمی هستند که دوســت داشتند 
رمضانشان را با این آداب و رسوم پربار تر کنند؛ آداب 
و رسومی که محور اصلی تمام آن هــا، انجام یک 
فریضه یا دستورالعمل شرعی است. به سراغ رسوم 
اهالی خراسان رفتیم تا ببینیم زیر سایه امام رضا)ع( 

رمضان را چطور می گذراندند. 

گعده تا سحر◾
از ارادت مشهدی ها به صاحبخانه مهربانشان بعید 
نیست با بهانه و بی بهانه هر صبح و شام خودشان 
را به آستان مبارکش برسانند و چند ساعتی را در 
جــوارش به سر برند. به گفته قدیمی های مشهد، 
اهالی شهر در گذشته های دور معمولاً سحرهای ماه 
رمضان را غنیمت می دانستند و آن وقت که درهای 
حرم به روی مــردم باز بــوده، یکی دوتــا یا به صورت 
دسته جمعی تا وقت سحر در حرم مطهر می ماندند 
و اوقاتشان را با دعا و نیایش یا گعده های چند نفره 
می گذراندند. در این شب ها تا سحر، افراد با تجربه، 
مرشدی جمع را به عهده می گرفتند و با نقل خاطراتی 
از گذشته، جوانان را از عواقب غیبت، تهمت، بدبینی 

و گناه آگاه می کردند. 

دوره قرآن خانگی◾
جلسات قرائت قرآن مشهدی ها هم قدمتی بسیار 
دارد و احتمالاً از دوره صفویه به این سو انسجام و 
نظم خاصی به خود گرفته  است. این جلسات به دو 
دسته زنانه و مردانه تقسیم می شد و زمان برگزاری 
آن ها عموماً پس از افطار بود. در جلسات قرآن، افزون 
بر تصحیح و آموزش تلاوت کلام خدا، تعلیم احکام 
شرعی نیز رواج داشت و طلاب علوم دینی مشهد 

مسئولیت این کار را عهده دار بودند.

شب خیز که عاشقان به شب راز کنند ◾
این آیین هنوز هم در بعضی روستاهای خراسان مثل 
گناباد انجام می شود. این رسم در خراسان رضوی به 
شب خوانی معروف است و در سه مرحله با نواختن 
دهل و شیپور و ابوعطاخوانی انجام می شود. یکی از 
اشعار زیبا در مراسم شب خوانی، این شعر است 
کــه می گوید »شــب خیز کــه عاشقان بــه شــب راز 
کنند، گرد در و بام دوست پرواز کنند، هر جا که دری 
بود به شب می بندند، الا در دوست را که شب باز 
کنند«. آخرین مرحله از شب خوانی، خواندن اذان 
روی یکی از بلندترین نقاط منطقه است. نواختن 
چــوب بــر حلب های خالی هــم از رســم هــای دیگر 

خراسانی هاست که به آن چلیک زنی می گویند.

 پخت آش قل هوالله◾
زنان مشهدی مثل همه شهرهای ایران ماه رمضان 
قــرآن روزانــه شــان را دور هم و در یک جلسه قرآن 
قرائت می کردند و این رسم همچنان ادامــه دارد. 
در این جلسات یک نفر که بهتر از بقیه به تلاوت 
قرآن مسلط است به اعضای جلسه کمک می کند 
قرائتشان بهتر شود. در روز آخر ماه رمضان هر کدام 
از زنــان شرکت کننده در دوره قــرآن مقداری آجیل 
یا شکلات با خودشان به جلسه می برند و در پایان 
به شکرانه تلاوت یک قرآن کامل در کنار هم به یمن 
تبرک بین همه پخش می کنند. کسی کــه ســوره 
توحید را قرائت کند هم این اتفاق را به فال نیک 

می گیرد و همه را به آش قل هوالله میهمان می کند.

پخت نان جو◾
یکی از رسوم رایج مردم خراسان در تربت حیدریه در 
شب های قدر، پخت نان جو است. مردم این دیار 
رسم دارند در سفره افطاری شب های قدر، نان جو 

داشته باشند.

فاطمه عامل نیک  مــاه رمضان مــاه برکت و نور 
اســت و با ورودش شــادی به دل مؤمنان مـــی آورد و 
رفتنش برای اهالی شهر رمضان سخت است. ماه 
رمضان شب های پر رمز و رازی دارد. از شب میلاد امام 
حسن مجتبی)ع( کریم اهل بیت)ع( تا شب ضربت 
خوردن حضرت علی)ع( و شب شهادت این حضرت و 
شب های قدر، هر کدام دنیایی از نور و شگفتی است و 
مردم از گذشته تا امروز آیین های مذهبی ویژه ای برای 

این شب های پر قدر داشته اند.

مراسم سلام برای دومین امام)ع(◾
روزی که متعلق به امام حسن)ع( است همیشه پر 
از خیر و برکت است و مــردم به پشتوانه کریم اهل 
بیت)ع(، روز میلاد امام حسن)ع( را بهترین شکل 
برگزار می کنند. میلاد امام حسن مجتبی)ع( در مشهد 
از دیرباز با پخش نــان، دست گیری از نیازمندان و 
برپایی سفره های افطار برای عموم در محلات همراه 

بوده است.
اما برگزاری مجلس سلام و چراغانی حرم برای میلاد 
حضرت امام حسن)ع(، رسمی بوده که خادمان حریم 
حرم هرسال در ماه مبارک رمضان برگزار می کرده اند. 
این مراسم که پس از اذان مغرب در ایوان طلای صحن 
قدیم برپا می شده، شامل پذیرایی از میهمانان ویژه 
با شربت و شیرینی می شده است. خادمان در این 
شب همه صحن های حــرم را با شمع، چــراغ نفتی 
یا چلچراغ های قدیمی چراغانی می کرده اند و این 

روشنایی تا سحر ادامه داشته است.

ــک قــنــبــر◾ ــبـ ــه سـ ــ  قـــنـــبـــرخـــوانـــی: عـــــــــــزاداری بـ
 غلام امیرالمؤمنین)ع(

تکایا، مساجد و حرم مطهر از قــدیــم تــا امـــروز در 
شب های قدر و شب شهادت حضرت علی)ع( محل 
برگزاری مراسم عــزاداری و سینه زنی بوده اند. شبیه 
این آیین در شهر های دیگر خراسان به ویژه سبزوار 
و کاشمر با عنوان »قنبرخوانی« انجام می شود. در 
قنبرخوانی معمولاً ظهر روز شــهــادت، دسته های 
عزادار از مساجد بیرون می آیند و به سمت مسجد 
جامع شهر حرکت می کنند. در مسجد جامع مراسم 
عزاداری با جمع شدن همه دسته های عزادار انجام و 
ذکر مصیبت یا تعزیه قنبرخوانی برگزار می شود. در 
این تعزیه فردی با پوشیدن لباس و کلاه سفید، نقش 
قنبر غلام وفادار امام علی)ع( را ایفا می کند. تعزیه بر 
اساس روایت ها نوشته شده است. طبق روایت ها، 
قنبر پس از شنیدن خبر شهادت حضرت، با خواندن 
نوحه و عزاداری به سمت خانه امام می رود و وقتی به 
خانه ایشان می رسد با خشتی بر سر خود می کوبد. در 
این تعزیه، قنبر بزرگی و مظلومیت امام را برای همگان 

وصف می کند.
جدا از این مراسم، تعزیه های دیگری نیز در خراسان 
مرسوم است. تعزیه »فضل و فتاح«، »بستن دیو« و 
»مرد قصاب« از جمله آن هاست که به بیان شجاعت 

و کرامت حضرت علی)ع( می پردازد.

نخل گردانی و چراغی که تا صبح روشن بود◾
 روایــــت ایـــن شــب هــا امـــا در حــرم مــطــهــررضــوی با 

نخل بندی رونق می گرفته است. اسناد می گویند از 
دوره صفویه، شب های احیا در حرم نخلی آراسته به 
پارچه مشکی روی دست خادمان می گشته و مردم را 
به احیا و عزا دعوت می کرده است. همچنین مراسم 
احیای شب های قدر از دوره صفویه در بارگاه ملکوتی 
امام رضا)ع( سالانه به صورت سنتی انجام شده است. 
مردم به احترام عزای امیرالمؤمنین)ع( کسب وکار را 
تعطیل می کردند و در حرم مطهر و سایر مسجدها 
ــزاداری مشغول می شدند. در  و تکایای شهر به عـ
 این ایام، حرم مطهر تا صبح روشن بوده و چراغ خانه 
علی بن موسی الرضا)ع( نیز به نشانه احیا تا صبح 

روشن می مانده است.
آیین ها و مراسمی که 

خادمان حرم مطهر رضوی 
در شب های ماه رمضان 

برگزار می کردند

 این خانه
روشن است 

خادمانه

روایت

حکمت
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 اسناد تاریخی آستان قدس رضوی از مراسم ویژه ماه رمضان
 در حرم مطهر چه می گوید؟

یک شهر میهمان حرم آقا

WWW.QUDSONLINE.IR شنبه 19 فروردین 1402  17 رمضان 1444  8 آوریل 2023   سال سی و ششم    شماره 10057   ویژه نامه 585


